

Handläggare
Sara Uusimäki
Telefon: 08 508 15029

Till
Skarpnäcks stadsdelsnämnd
2024-09-26

Remiss av motion om effektiva feriejobb för unga, KS 2024/682

Svar på remiss från kommunstyrelsen (Dnr 2024/682)

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion för yttrande. I motionen framförs behov av att utvärdera den långsiktiga effekten av feriejobb för olika grupper. Vidare föreslås att nya riktlinjer utarbetas för att säkerställa feriejobbens kostnadseffektivitet. I förslaget ligger att platserna ska skalas ner för att fokusera på enbart grupper som har belagd nytta, vilket förstås som ungdomar med särskilda behov där insatsen ökar deras arbetsmöjligheter i framtiden.

Stockholm stads kommunala feriejobb för ungdomar och unga vuxna har flera syften att fylla. Grunden är att erbjuda unga i åldern 16-19 år ett första möte med arbetsmarknaden och främja jämlika uppväxtvillkor.

Unga som ingår i de prioriterade målgrupperna utgör cirka sex procent av det totala antalet för hela staden vilket är i linje med tidigare år. Om en utvärdering av stadens feriejobb behövs bör den omfatta samtliga unga som tillhör målgruppen för insatsen, inkludera effekter för prioriterade ungdomar och väga in socioekonomiska faktorer.

Förvaltningens erfarenhet är att det finns undergrupper i de prioriterade målgrupperna med andra anpassningsbehov än människovårdande yrken kan erbjuda, för att få en värdefull ingång och erfarenhet av arbetsmarknaden. Det kan vara relevant att följa upp och utveckla hur pass väl nischade de nu tillhandahållna arbetstillfällena är för dessa målgrupper.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har mottagit en remiss om effektiva feriejobb för unga från kommunstyrelsen. Remissen ska vara besvarad senast 2024-10-01.

Ärendet

I motion av Gabriel Kroon (SD) framförs att Stockholm stad under senaste åren utökat insatsen feriejobb för unga med målet om att fördela över 10 000 sommarjobb samt att erbjuda jobb till alla unga som söker.

I motionen framförs att feriejobben innebär en mycket hög kostnad för Stockholm stad på närmare 100 miljoner per år. Motionen lyfter att syftet med feriejobb bör vara att ungdomar med särskilda behov ges arbetsfrämjande insatser som ökar arbetsmöjligheter i framtiden.

Mot bakgrund av två nämnda studier visar motionären på förekomst av negativa konsekvenser med feriejobb för vissa unga, exempelvis med god socioekonomisk bakgrund. I förslaget ligger att platserna ska skalas ner för att fokusera på enbart grupper som har belagd nytta, vilket förstås som ungdomar med särskilda behov där insatsen ökar deras arbetsmöjligheter i framtiden.

Motionen föreslår:

- Kommunfullmäktige ger arbetsmarknadsnämnden i uppdrag att beställa en vetenskaplig utvärdering om den långsiktiga effekten av kommunala feriejobb för olika grupper.
- Kommunfullmäktige ger arbetsmarknadsnämnden, eller annan lämplig nämnd, i uppdrag att utarbeta nya riktlinjer för att säkerställa feriearbetsinsatsens kostnadseffektivitet.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ-och familjestöd. Ärendet har behandlats i förvaltningsgrupp samt pensionärsrådet 2024-09-19.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Feriejobb för ungdomar är ett uppdrag för alla nämnder och bolag och samordningsansvaret ligger hos arbetsmarknadsnämnden.

Stockholm stads kommunala feriejobb för ungdomar och unga vuxna har flera syften att fylla. Grunden är att erbjuda unga i åldern 16-19 år ett första möte med arbetsmarknaden och främja jämlika uppväxtvillkor. Däri ligger kvalitativa aspekter som att få arbetslivserfarenhet och kontakter som på sikt kan underlätta etableringen på arbetsmarknaden. Andra kvalitativa mått är att ge unga en meningsfull sysselsättning under loven. Utöver dessa för

målgruppen riktade målsättningar finns också ett syfte i att presentera staden som arbetsgivare och den bredd av möjligheter som finns för arbete i kommunal verksamhet samt att därmed bidra till kompetensförsörjningen.

Den studie som Tyrefors och Knutsson genomfört har följt stadens feriejobb under åren 2012-2018. Slutsatsen som framför allt dras är att feriejobben i hög grad sysselsätter unga från socioekonomiskt starka grupper. Dessa unga utgör också den studerade gruppen medan de målgrupper som tillhör stadens prioriterade målgrupper inte har inkluderats i studien. Rapportens slutsatser rör framför allt löneutveckling över tid i jämförelse med unga som haft sommarjobb i privat sektor.

I stadens egen uppföljning som avser 2023 har 86 procent av feriejobsungdomarna svarat att de upplever en ökad möjlighet till framtida jobb. 88 procent av arbetsplatsernas respondenter anser att ungdomarna har tillfört något positivt till verksamheten.

Unga som ingår i de prioriterade målgrupperna utgör cirka sex procent av det totala antalet för hela staden vilket är i linje med tidigare år. Av de unga som ansökte om prioritering ifjol var 56 procent pojkar, för hela staden.

Om en utvärdering av stadens feriejobb behövs bör den omfatta samtliga unga som tillhör målgruppen för insatsen, inkludera effekter för prioriterade ungdomar och väga in socioekonomiska faktorer. En utvärdering som beställs av Stockholms stad bör också utgå från det syfte med insatsen som framgår av stadens anvisningar för feriejobb. I anvisningarna finns också grunderna för prioritering av ungdomar. Prioritering ges för unga som har:

- behov av anpassning utifrån funktionsnedsättning
- avbrutit gymnasiestudier och omfattas av det kommunala aktivitetsansvaret
- sociala skäl
- behov av språkstödande insats.

Av de arbetstillfällena som återfinns i utbudet (kategoriserat på arbetsområde) är skötsel, städning och servicetjänster i topp tillsammans med arbete med barn, följt av arbete med äldre. Förvaltningens erfarenhet är att det finns undergrupper i de prioriterade målgrupperna med andra anpassningsbehov än människovårdande yrken kan erbjuda, för att få en värdefull ingång och erfarenhet av arbetsmarknaden. De arbetstillfällena som återfinns inom service behöver enligt förvaltningens uppfattning utvecklas och breddas för att möta prioriterade målgrupper. Det kan vara relevant att följa upp och utveckla hur pass väl nischade de nu tillhandahållna arbetstillfällena är för dessa målgrupper.

Barnkonsekvensanalys

En bedömning av barnets bästa anses i ärendet vara av relevans. Många arbetstillfällen inom feriejobben riktar sig till unga som är under 28 år. Hur staden väljer att utarbeta riktlinjer kring och tillhandahålla feriearbete påverkar barn i högsta grad.

Förvaltningen anser att riktlinjer för hur feriejobb för unga ska utformas för att ge alla barn lika möjligheter. Det är grundläggande att lyssna in barn och ungas egna synpunkter och erfarenheter. Vad som är viktigt i en effektutvärdering kan för målgruppen handla om annat än vad som återfinns i nu tillgänglig data.

Förvaltningen föreslår att detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen.

Karin Bülow
Stadsdelsdirektör
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Hanna Jakhammer
Avdelningschef
Skarpnäcks stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Motion om effektiva feriejobb för unga

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karin Bülow, Stadsdelsdirektör	2024-09-02
Hanna Jakhammer, Avdelningschef	2024-09-02